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3	 Vollkostenrechnung: 
der Betriebsabrechnungsbogen (BAB)

3.3	 Ermittlung der Gemeinkostenzuschlagssätze und der gesamten 
Selbstkosten auf Basis von Istwerten

▶▶ Lösungshinweise zu den Vertiefenden Aufgaben (Seite 59 bis 60) 

Aufgabe 2

a)	

Betriebsabrechnungsbogen (BAB) für den Monat März 20 . .

Z. Gemeinkostenart
Gesamtbetrag EUR
(aus Ergebnistabelle, 

Spalte 7)

Verteilung 
nach

Kostenstellen

Material 
EUR

Fertigung 
EUR

Verwaltung 
EUR

Vertrieb 
EUR

  1

  2

  3

  4

  5

  6

  7

  8

  9
Summen: 
(d. h. Istgemeinkosten)

10 Zuschlagsgrundlagen:

Fertigungs­
material

______________

Fertigungs- 
löhne

______________

Herstellkosten des 
Umsatzes (Ist)

______________

11 Istzuschlagssätze:

b)	

Das Schema der Zuschlagskalkulation

Gesamt in EUR Errechneter Zuschlag in %

	 Fertigungsmaterial (Materialeinzelkosten)

+	 Materialgemeinkosten (MGK)

=	 Materialkosten

	 Fertigungslöhne (Fertigungseinzelkosten)

+	 Fertigungsgemeinkosten (FGK)

=	 Fertigungskosten

=	 Herstellkosten der Erzeugung (HKE)

−	Mehrbestand an fertigen/unfertigen Erzeugnissen

+	Minderbestand an fertigen/unfertigen Erzeugnissen

=	 Herstellkosten des Umsatzes (HKU)

+	 Verwaltungsgemeinkosten (VwGK)

+	 Vertriebsgemeinkosten (VtGK)

=	 Selbstkosten des Umsatzes

S. 60
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